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Formování orgánů místní samosprávy v městském

obvodu Plzeň 8 - Černice

----------------------------------------------------------------------

The Process of Setting up the Local Government in the

City District Plzeň 8 - Černice

Souhrn

Předloţená bakalářská práce Formování orgánů místní samosprávy v městském

obvodu Plzeň 8 – Černice je tvořena teoretickou a praktickou částí. Teoretická část práce

popisuje orgány obecní samosprávy a komponenty komunálního volebního systému České

republiky. Praktická část práce pak charakterizuje městský obvod z hlediska historického,

kulturního, socioekonomického a demografického, analyzuje výsledky komunálních voleb

mezi lety 1990 – 2014, tj. v období od návratu k tradiční územní samosprávě v České a

Slovenské Federativní Republice do doby současné. Dále bylo dotázáno několik členů

zastupitelstva městského obvodu z dlouhodobě nejsilnějších volebních subjektů.

Dotazování společně s výsledky jednotlivých ročníků voleb poskytují ucelený pohled na

politickou situaci v obvodu.

Summary

The presented bachelor thesis Formation of members of local authority in city

district of Plzeň 8 – Černice is created by theoretical and practical part. The theoretical part

describes members of local authority and components of municipal elections system of

Czech Republic. Practical part of the thesis characterizes the city district from the

historical, cultural, socio-economic and demographic point of view, analyses results of

municipal elections between years 1990 to 2014, means in the period from the return of

traditional local authority in Czech and Slovak Federative Republic up to the present. Also

there were few councilors of the long term most powerful political subjects questioned.

Interrogation with the results of individual years of elections provides a comprehensive

view of the political situation in the city district.
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1 Úvod

Dnes, v druhé dekádě třetího tisíciletí je participace občanů na politickém ţivotě na

lokální úrovni pro většinu z nich otázkou spadající do naprostého okraje jejich zájmů,

ačkoliv je tomu pouhých 165 let, co propukla revoluce v Rakouském císařství a jejímţ

jedním z dvou hlavních cílů bylo právě zřízení územní samosprávy, které se následně i

podařilo prosadit. Určitou zásluhu na tomto nezájmu má jistě i přes 40 let trvající

nedemokratické a centrálním způsobem vedené státní zřízení mezi lety 1948 a 1989, jehoţ

odkaz má dodnes místo v podvědomí většiny občanů. Přitom by to měla být právě ona

lokální úroveň, odkud by se mělo začínat ve všech úvahách a přístupech, lhostejno zda

ekonomických, politických či jakýchkoliv jiných.

„Podle mého názoru existují v dnešní době v podstatě dva hlavní druhy motivace

pro působení v samosprávě na lokální úrovni. V případě některých zastupitelů se jedná o

snahu pomoci obvodu, ve kterém ţijí a který jim není lhostejný. V ostatních a bohuţel

nemálo četných případech jde pouze o snahu nastartovat politickou kariéru v obvodu a

následně se pokusit o vstup do městského zastupitelstva (tedy z politického hlediska o

úroveň výš), rady popř. komisí při radě města.“ [rozhovor 02]

Teoretická část této bakalářské práce popisuje na základě souvisejících zákonů a

odborné literatury právní principy fungování lokální samosprávy, zatímco praktická část se

zabývá konkrétním městským obvodem, a to z hlediska historie, kultury, demografie,

ekonomické situace, ale také jeho trvajícími i nově vznikajícími problémy a dále

demokratickými komunálními volbami od doby vzniku samostatné České republiky.

V rámci zpracování praktické části práce bylo dotázáno několik členů zastupitelstva

městského obvodu z dlouhodobě nejsilnějších volebních subjektů, mezi které patří

především místní politické organizace ČSSD a ODS, přičemţ dotazovaný zastupitel za

ČSSD je po páté v řadě zvolený starosta obvodu. Dotazování společně s výsledky

jednotlivých ročníků voleb poskytují ucelený pohled na politickou situaci v obvodu.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Tématem předloţené práce je problematika místní samosprávy v městském obvodu

Plzeň 8 – Černice po roce 1989.

Cílem bakalářské práce je vysvětlit politický proces na lokální úrovni, jeho hlavní

aktéry a politické stranictví s tím související. Při analýze komunálních voleb ve zvolených

letech je hlavním úkolem popsat výsledky jednotlivých kandidujících subjektů a povolební

sloţení zastupitelstva v čele se starostou. Aby mohla být vyhodnocena obecní samospráva,

je nutné charakterizovat obec téţ z hlediska socioekonomického, demografického,

kulturního, aj. Důraz byl kladen na zmapování současně existujících problémů obce a

snahy zastupitelstva o jejich minimalizaci. Na základě všech dat získaných během

zpracování práce byl vytvořen ucelený popis komunálních voleb v této obci, se zaměřením

na vysvětlení dlouhodobých trendů a dominancí či naopak nečekaných zvratů.

2.2 Metodika práce

Při zpracování této bakalářské práce je vycházeno z tvrzení, ţe komunálních politik

existuje v zásadě tolik, kolik existuje obcí [Balík 2005: 165-167], z čehoţ je patrné, ţe

důraz v rámci tohoto přístupu k problematice je kladen na jednotlivé odlišnosti a specifika

konkrétní obce, a právě tento fakt je při zpracování této práce povaţován za zásadní.

Alternativní směr, na základě kterého je moţné na komunální politiku nahlíţet tzv. shora a

který komunální politiku povaţuje za nejniţší z hierarchického ţebříčku politik a

nezohledňuje její jedinečnost, byl vyhodnocen jako nevyhovující.

Bakalářská práce je tvořena formou případové studie a při jejím zpracování byl

pouţit první z výše zmíněných přístupů, tzv. přístup zdola. Pro výstupy teoretické části

práce slouţila jako zdroje platná znění zákonů a literární publikace. Praktická část této

práce se opírá o více zdrojů informací a metod zpracování dat. Mezi nejdůleţitější zdroje

lze zahrnout údaje Českého statistického úřadu, údaje městského obvodu Plzeň 8 - Černice,

kroniku obce Černice, webové stránky městského obvodu Plzeň 8 - Černice, literární

publikace týkající se obce a polostandardizované rozhovory se zastupiteli. Vyuţita byla téţ

komparace dat jako obvyklý metodologický postup při politologických výzkumech.

8

3 Samospráva obce, komunální volební systém a jeho

komponenty

3.1 Obecní samospráva

Historie obecní samosprávy na území dnešní České republiky sahá aţ do revolučního

roku evropské úrovně, a to do roku 1848, kdy byl poprvé v novodobé historii z vůle lidu

vznesen soubor poţadavků, jehoţ podstatnou částí byl i apel na vznik územní samosprávy.

Vývoj systému územní samosprávy jak jej známe dnes je ale výsledkem mnohých zásadních

transformací, poučení se z chyb a dlouhodobého ověřování a testování stále se vyvíjejících a

modernizovaných postupů [Balík 2009: 39-58].

Obnovení tradičních orgánů obecní samosprávy v roce 1990 po téměř 50-ti letech více

či méně centrálního způsobu řízení územní samosprávy by se nemuselo zdát v souvislosti

s dalšími událostmi revolučních let 1989 a 1990 jako nijak zásadně důleţité, faktem ale

zůstává, ţe právě tyto změny byly jedněmi z nejdůleţitějších v návratu ČR (respektive do

31. 12.1992 ČSFR) k demokratickému státnímu zřízení [Čmejrek, Bubeníček, Čopík

2010: 37].

3.1.1 Zastupitelstvo obce

Zastupitelstvo obce je základním orgánem obecní samosprávy, je sloţeno z členů

zastupitelstva obce, přičemţ počet zastupitelů pro kaţdé volební období stanovuje stávající

zastupitelstvo. Počet členů zastupitelstva obce se stanovuje na základě dvou kritérií, a to počtu

obyvatel obce a velikosti územního obvodu [Zákon č. 128/2001 Sb., o obcích, §67, §68]. O

sloţení zastupitelstva obce rozhodují občané - voliči svými hlasy v komunálních volbách.

Nárok na mandát vzniká zastupiteli obce okamţikem zvolení, nicméně zastupitel je

povinen sloţit slib na prvním zasedání zastupitelstva, jehoţ se účastní. Základními právy

člena zastupitelstva obce jsou předkládání návrhů zastupitelstvu obce, radě obce, výborům a

komisím k projednání, vznášení dotazů připomínek a podnětů tamtéţ, poţadování informací o

věcech souvisejících s výkonem jeho funkce ze strany zaměstnanců obecního úřadu a taktéţ

od zaměstnanců právnických osob obcí zřízených [Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, §82].

Člen zastupitelstva obce je povinen se aktivně zúčastňovat zasedání zastupitelstva obce, ale i


[…]


Ing. Inţenýr

KDU-ČSL Křesťanská a demokratická unie-Československá strana lidová

KSČM Komunistická strana Čech a Moravy

LPG Liquefied Petroleum Gas (zkapalněný ropný plyn)

n. l. našeho letopočtu

OC Obchodní centrum

ODS Občanská demokratická strana

př. n. l. před naším letopočtem

resp. respektive

Sb. sbírka (zákonů)

SDČR Sdruţení důchodců České republiky

SPR-RSČ Sdruţení pro republiku-Republikánská strana Československa

tj. to jest

tzn. to znamená

tzv. takzvaný (přídavné jméno)

US Unie svobody
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8.2 Seznam příloh

Příloha 1: Seznam otázek pro rozhovor 01 .......................................................................... 48

Příloha 2: Seznam otázek pro rozhovor 02 .......................................................................... 48

Příloha 3: Seznam otázek pro rozhovor 03 .......................................................................... 49
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Příloha 6: Poloha městského obvodu Plzeň 8 – Černice ..................................................... 50

Příloha 7: Katastrální mapa městského obvodu Plzeň 8 – Černice ..................................... 51

Příloha 1: Seznam otázek pro rozhovor 01

1. Jaká je Vaše motivace k působení v samosprávě?

2. Jaké vidíte problémy, pozitiva a negativa v obvodu?

3. Jakých jste dosáhl úspěchů za dobu vykonávání funkce, popřípadě existuje něco, co

hodnotíte ve Vaší kariéře jako chybu?

4. Jak fungují místních politické organizace, jsou součástí plzeňské organizace anebo

mají černice politické organizace vlastní? Pokud ano, jaký je počet členů černické

ČSSD?

5. Jakým způsobem se vyhledávají noví potenciální členové ochotní vstoupit do

strany a/nebo kandidovat do zastupitelstva, jak se sestavují kandidátní listiny?

6. Kandiduje někdo, kdo kandiduje za Černice i do zastupitelstva města Plzně?

7. Jaký je zájem ze strany občanů o práci v samosprávě?

8. Existují před nebo povolební vyjednávání o funkcích - Kontrolní/finanční výbor?

Jakým způsobem se obecně určuje, kdo bude vykonávat jakou funkci?

9. Roste počet obyvatel, jak hodnotíte tuto skutečnost Vy? Podporujete růst obyvatel

či nikoliv?

10. Jak hodnotíte opozici? Jakýkoliv nástin situace.

11. Jak se stavíte k problematice majetkové kriminality, která se na území obvodu

rozmáhá?

12. Zvaţujete další kandidaturu do zastupitelstva obvodu?

Příloha 2: Seznam otázek pro rozhovor 02

1. Jaká je Vaše motivace k působení v samosprávě?

2. Jaké vidíte problémy, pozitiva a negativa v obvodu?

3. Jakých jste dosáhl úspěchů za dobu vykonávání funkce, popřípadě existuje něco, co

hodnotíte ve Vaší kariéře jako chybu?

4. Jak fungují místní politické organizace, jsou součástí plzeňské organizace anebo

mají černice politické organizace vlastní? Pokud ano, jaký je počet členů černické

ODS?

5. Jakým způsobem se vyhledávají noví potenciální členové ochotní vstoupit do

strany a/nebo kandidovat, jak se sestavují kandidátní listiny?

6. Kandiduje někdo, kdo kandiduje za Černice i do zastupitelstva města Plzně?

7. Jaký je zájem ze strany občanů o práci v samosprávě?
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8. Existují před nebo povolební vyjednávání o funkcích - Kontrolní/finanční výbor?

Jakým způsobem se obecně určuje, kdo bude vykonávat jakou funkci?

9. Roste počet obyvatel, jak hodnotíte tuto skutečnost Vy? Podporujete růst obyvatel

či nikoliv?

10. Jak hodnotíte Vaše dlouhodobé působení v opozici? Jakýkoliv nástin situace.

11. Jak se stavíte k problematice majetkové kriminality, která se na území obvodu

rozmáhá?

Příloha 3: Seznam otázek pro rozhovor 03

1. Jaká je Vaše motivace k působení v samosprávě?

2. Jaké vidíte problémy, pozitiva a negativa v obvodu?

3. Jakých jste dosáhl úspěchů za dobu vykonávání funkce, popřípadě existuje něco, co

hodnotíte ve Vaší kariéře jako chybu?

4. Jak fungují místní politické organizace, jsou součástí plzeňské organizace anebo

mají černice politické organizace vlastní? Pokud ano, jaký je počet členů černické

ANO?

5. Jakým způsobem se vyhledávají noví potenciální členové ochotní vstoupit do

strany a/nebo kandidovat, jak se sestavují kandidátní listiny?

6. Kandiduje někdo, kdo kandiduje za Černice i do zastupitelstva města Plzně?

7. Jaký je zájem ze strany občanů o práci v samosprávě?

8. Existují před nebo povolební vyjednávání o funkcích - Kontrolní/finanční výbor?

Jakým způsobem se obecně určuje, kdo bude vykonávat jakou funkci?

9. Roste počet obyvatel, jak hodnotíte tuto skutečnost Vy? Podporujete růst obyvatel?

10. Jak hodnotíte opozici? Dříve jste byl ve vítězné straně a nyní jste jiţ po druhé v

opozici? Jakýkoliv nástin situace.

11. Jak se stavíte k problematice majetkové kriminality, která se na území obvodu

rozmáhá?

Příloha 4: Úřad městského obvodu Plzeň 8 - Černice

Zdroj: www.umo8.plzen.eu
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Příloha 5: Tyršova základní a mateřská škola

Zdroj: www.tyrsovazsams.plzen.eu

Příloha 6: Poloha městského obvodu Plzeň 8 – Černice

Zdroj: www.mapy.cz
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Příloha 7: Katastrální mapa městského obvodu Plzeň 8 – Černice

Zdroj: www.umo8.plzen.eu
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