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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Bakalářská práce má silně deskriptivné charakter. Cíle stanovené v zadání práce nejsou naplněny.

Vlastní přínos vidím pouze v provedených rozhoverech. Nicméně se domnívám, že autor mohl oslovit více respon-
dentů, tak aby mohly být splněny cíle práce.

Autorovi doporučuji vysvětlit přínosy práce a její možné využití. Pokud autor obhájí přínos práce, pak doporučuji
hodnotit stupněm dobře.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. 1. Autor v práci vymezuje socioekonomické ukazatele obce. Proč je autor nevyužil k naplnění cíle, který je
určen v zadání práce?

2. Autor provedl dva rozhovory. Dle mého názoru, tyto rozhovory pouze částečně dokreslují problematiku
práce. Jakým způsobem vedou provedené rozhovory k naplnění stanovených cílů? Bylo možné oslovit více
respondentů?
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